
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SrCIUANE 

FSC, l' 
Fondo per )0 Sviluppo 
e la Coesione 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 2007/2013 
OGGETTO: "Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "ViADOTTO 

RITiRO" sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, 
fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova 
concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua". 
(CUP B47H13001170007 - Codice Id. Caronte SI l 12244). 

Prove obbligatorie sui materiali da costruzione: Prove sulle lamiere e sui bulloni - carreggiata Dir. 
MelPa. CIG: 8516802F55 

Determina a contrarre a seguito indizione nuova gara. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. d <61 IDATE/2021 del 26 MAR 2021 
PREMESSO: 

o CHE con delibera del Consiglio Direttivo di questo Ente n. 12/CD del 26/06/2014, tra l'altro, si è 
preso atto del Decreto prot n. 5392 del 16/06/2014 con il quale il MIT-SVCA ha approvato il 
progetto di livello definitivo relativo ai Lavori per l'intervento di adeguamento statico e 
miglioramento sismico del "VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, "', 
dell'importo complessivo € 60.006.195,55; 

o CHE con delibera del Consiglio direttivo di questo Ente n. 28/CD del 18/12/2014 si è preso atto del 
Decreto del Dirigente Generale della Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 9° 
Infrastrutture Viarie - Sicurezza stradale, n. 1975 del 6/08/2014, con il quale è stato cofinanziato 
l'intervento in oggetto per un importo pari a € 29.761.989,60, oltre IVA, giusti fondi assegnati al 
CAS dalla Regione Siciliana con delibera di G.R. n. 145 del 22/4/13, confermata con successiva 
delibera G.R. n. 148 del 17/6/14, a valere sulle risorse di cui alla delibera CIPE n. 62 del 3/8111; 

o CHE con la medesima delibera di cui sopra si è preso atto che per € 30.244.255,93, oltre IV A, 
l'intervento è finanziato con fondi di bilancio del Consorzio; 

o CHE con delibera del Consiglio direttivo di questo Ente n. 32/CD del 19/12/2014, tra l'altro, è stato 
dichiarato, ai sensi dell'art. 11 comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006, definitivamente 
aggiudicatario dell'appalto il concorrente TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale 
Abruzzo, 410 C.P. 101 - 66100 - CHIETI - P.I. 02208250692; . 

o CHE con contratto Rep. CAS n. 817/2015 del 17 giugno 2015 il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane ha affidato alla TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale Abruzzo, 410 C.P. 
101 - 66100 - CHIETI - P.L 02208250692, l'appalto in oggetto, all'importo netto contrattuale pari 
ad Euro 43.522.943,18, oltre IV A; , 

o CHE, ai sensi delle vigenti norme in materia, è onere della Stazione Appaltante provvedere alla 
esecuzione di alcune tipologie di prove di laboratorio, le cui modalità esecutive sono espressamente 
descritte nel CSA; 

o CHE con contratto REP. CAS n. 872/2018 dell'8/02/2018 si è proceduto all'affidamento alla 
CON.GEO. S.r.L per l'importo netto di € 65.620,10 oltre IVA del servizio per le prove sui 
calcestruzzi, sull'acciaio e sulle lamiere dei micropali; 

o CHE con nota prot. n. 131/DLl2020 del 18/06/2020 il Direttore dei Lavori ha rappresentato 
l'esigenza di procedere all'affidamento dei servizi per le prove sulle lamiere e bulloni (viti e dadi) 
degli impalcati; 

o CHE con Decreto Dirigenziale n. 269/DG del 31/07/2020 si è proceduto all'approvazione del 
progetto del servizio riguardante l'esecuzione delle suddette prove sull'intera opera da realizzare; 

o CHE con nota prot. n. 194/DLl2020 del 21/09/2020 il Direttore dei Lavori trasmette perizia stralcio, 
così come richiesta dal RUP con nota del 10/09/2020 e dal Direttore Generale, delle prove 
indispensabili da eseguire entro il corrente anno sulle lamiere e sui bulloni d'acciaio, stante che l'iter 
di affidamento del servizio complessivo avviato con Decreto Dirigenziale n. 269/DATE/2020 del 
31/07/2020 ad oggi non consente di avere un interlocutore certo entro il corrente anno; 



o CHE con Decreto Dirigenziale n. 346/Date del 23/09/2020 si è proceduto ad approvare il progetto ed 
è stata approvata la determina a contrarre; 

o CHE con Decreto Dirigenziale n. 464/Date/2020 del 30/10/2020 è stata re-indetta la gara a seguito di 
gara deserta; 

RILEVATO: 
o CHE con verbale di gara n. 1, datato 27/01/2021, e verbale n. 2, datato 05/02/2021, il Presidente della 

Commissione di gara, all'uopo istituita secondo il vigente regolamento dell'Ente, è giunto alla 
determinazione che la mancata adesione di taluni operatori economici al soccorso istruttorio e alla 
gara fosse dovuta all'impossibilità di comprovare il requisito di cui all'art. 3 letto d) della lettera 
d'invito, che presentava un refuso; 

o CHE tale evenienza è suffragata e condivisa dal RUP; 

RILEVATO CHE è urgente indire nuova gara; 

VISTO CHE, per l'esecuzione delle suddette prove obbligatorie sui materiali da costruzione, il Direttore dei 
lavori ha redatto e trasmesso a questo Ente in data 21/09/2020, apposita progettazione esecutiva del servizio 
comprendente i seguenti elaborati: 

1. Prove obbligatorie sui materiali da costruzione relative alle Lamiere e bulloneria (viti e dadi) 
Impa/cati carreggiata destra Direzione Me-Pa: 

- Relazione Tecnica; 
- Elenco prezzi; 
- Computo Metrico Estimativo 
- Quadro economico; 
- Schema di Contratto e capitolato d'appalto; 
- Elaborati grafici (C.06.02.02.D.03.A ASSIEME GENERALE CARREGGIATA DESTRA) 

VISTO CHE il progetto relativo al servizio inerente alle prove obbligatorie sui materiali da costruzione 
relative Lamiere e bul/oneria (viti e dadi) tmpalcati carreggiata destra, per un importo complessivo di € 
257.447,02 compreso IVA di cui al seguente quadro economico: 

A) SERVIZIO prove su Lamiere e bulloneria (viti e 
dadi) tmpa/cati carreggiata destra 
Al) amisura € 191.838,32 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL' AMMINISTRAZIONE 
Bl) Per imprevisti «10% A) € 19.183,83 

Sommano € 211.022,15 € 211.022,15 
IV A 22% di A+B € 46.424,87 

IMPORTO TOTALE DEL Servizio € 257.447,02 

CONSIDERATO CHE occorre provvedere all'indizione di nuova gara per l'affidamento del servizio relativo 
alle prove obbligatorie sui materiali da costruzione con specifico riferimento alle prove sulle lamiere e sui 
bulloni per i "lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "Viadotto Ritiro" 
sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione 
degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata 
continua"; 
VISTO l'art. 1, comma 2, letto b) del Decreto legge n. 76/2020 nel testo coordinato con la Legge Il settembre 
2020, n. 120 che, per affidamenti di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, pari a € 214.000,00, 
prevede l'affidamento con procedura negoziata; 
RILEVATO: 

o che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione degli interventi al fine di 
~ garantire e verificare la qualità dei materiali impiegati; 
~ 0 che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo della sicurezza pubblica autostradale; 



VISTO il decreto dirigenziale n. 176/DG/2020 del 24/04/2020 con il quale è stata approvata la perizia di 
variante e suppletiva per i lavori in oggetto e che prevede tra le somme a disposizione la voce "B 1 O - Prove di 
laboratorio e verifiche tecniche" dell'importo complessivo di € 700.000,00; 

VISTA la validazione/verifica del progetto esecutivo per il servizio relativo a "Prove obbligatorie sui 
materiali da costruzione: Prove sulle lamiere e sui bulloni" carreggiata destra Direzione ME-PA; 
VISTA la nota prot. n. 1759 del 13/01/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al 30/04/2021; 

ATTESO CHE, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2, spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante 
autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO CHE trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da effettuare 
con il presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, 

DECRETA 

Art. 1) DI REVOCARE, in autotutela e per le motivazioni richiamate, la procedura di gara di cui alla 
determina a contrarre, giusto Decreto Dirigenziale n. 464/Date/2020 del 30/10/2020 e di re-indire nuova 
gara; 
Art. 2) DI DARE ATTO che all'affidamento del Servizio in argomento si provvederà, previa indizione di 
nuova gara stante che la lettera d'invito presentava un refuso, ai sensi dell'art. 1 comma 21ett. b) del Decreto 
Legge n. 76/2020 nel testo coordinato con la Legge Il settembre 2020 n. 120 che prevede l'affidamento con 
''procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in 
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture 
di importo pari o superiore a 75.000 euro efino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 
del 2016"; 
Art.3) DI ApPROVARE la lettera di invito allegata al presente decreto; 
Art.4) DI DARE ATTO che all'importo complessivo, pari a € 257.447,02 I.V.A. inclusa, si farà fronte 
utilizzando le somme di cui all'impegno n. 361 del 14103/2017 al cap. 208, denominato 
"Trasferimento quota a carico Regione Sicilia per cofinanziamento adeguamento statico e 
miglioramento sismico Viadotto Ritiro", previste tra le somme a disposizione alla voce "BIO - Prove di 
laboratorio e verifiche tecniche" del quadro economico della perizia di variante e suppletiva approvata 
con Decreto dirigenziale n. 176/DG/2020 del 24/04/2020 e successiva Delibera di Consiglio n. 
24/2020 di presa atto; 
Art.5) DI DARE mandato all'ufficio gare affinché provveda a porre in essere tutti gli atti necessari 
alla prosecuzione dell'iter per addivenire all'affidamento dei servizi, secondo le procedure 
individuate con il resente decreto. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dari 


